[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

			РЕШЕНИЕ

от    21.04.2021           	№ 179
р.п. Петровское

Об утверждении соглашения
о передаче отдельных полномочий
сельского поселения Петровское
Ростовскому муниципальному району

В целях эффективного решения вопросов местного значения, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Петровское Ярославской области, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Соглашение о передаче отдельных полномочий сельского поселения Петровское Ростовскому муниципальному району, предусмотренных пунктом 30 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Району полномочий Поселения в сфере реализации подпрограмм поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья (далее – полномочия) согласно Приложению, к настоящему Решению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и законности.

Председатель Муниципального совета
сельского поселения Петровское                                            	И.А. Малышева
Глава сельского поселения						А.Ю. Пестов
	Утверждено решением
Муниципального Совета
сельского поселения Петровское
[bookmark: _GoBack]от  21.04.  2021 г. № 179
	  Утверждено решением
  Думы Ростовского муниципального
  района
  от  «___ » _________ 2021 г. № ____

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче отдельных полномочий
сельского поселения Петровское Ярославской области Ростовскому муниципальному району
р. п.  Петровское                                                                     от  «    »         2021 г.
     Сельское поселение Петровское Ярославской области, в лице Главы  сельского  поселения Петровское Пестова Андрея Юрьевича, действующего на основании Устава сельского поселения Петровское, именуемое в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и Ростовский муниципальный район Ярославской области, в лице главы Ростовского муниципального района Шатского Андрея Валентиновича, действующего на основании Устава Ростовского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

0. Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Району полномочий Поселения в сфере реализации подпрограмм поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья (далее – полномочия).
0. Организация исполнения полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010г. № 1050», нормативными правовыми актами местного самоуправления Района.
0. В рамках реализации данного Соглашения Район осуществляет следующие полномочия:
- ежеквартально производит расчеты нормативов стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения;
- организует работу по проверке сведений, содержащихся в предоставленных документах, утвержденных пунктом 2.5 раздела 2 Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их использования, утвержденного постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п;
- формирует список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет его исполнителю задачи по государственной поддержке молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья подпрограммы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2020 - 2025 годы государственной программы  Ярославской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области" на 2020 - 2025 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 21.02.2020 N 147-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области" на 2020 - 2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области" (далее - задача), до 01 июня года, предшествующего планируемому году.
- доводит до сведения молодых семей – участников подпрограмм, изъявивших получить социальную выплату в соответствующем году, решение исполнителя областной подпрограммы по вопросу включения их в список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, либо в список молодых семей, включенных в резерв на получение социальной выплаты в соответствующем году, а также не включенных ни в один из указанных списков;
- после получения уведомления о лимитах бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидий из областного, федерального бюджетов, бюджета Поселения, оповещает молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства, разъясняет порядок и условия получения социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству;
- организует работу по выдаче свидетельств на получение социальной выплаты;
- на основании заявки банка, организует перечисление бюджетных средств на банковский счет, открытый владельцу свидетельства.
0. В рамках реализации данного Соглашения Поселение осуществляет следующие полномочия:
- передает в бюджет Района финансовые средства, необходимые для осуществления полномочий Поселения;
- организует работу по признанию молодых семей, проживающих на территории Поселения, нуждающимися в улучшении жилищных условий;
- оказывает содействие Району в разрешении вопросов, связанных с осуществлением им полномочий Поселения.
1. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:
2.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае неисполнения Районом переданных полномочий;
2.1.2. получать от Района информацию о ходе реализации переданных ему полномочий;
2.1.3. осуществлять контроль за осуществлением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в формах и порядке, установленных действующим федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Поселения.
2.2. Поселение обязано:
2.2.1. перечислять Району межбюджетные трансферты в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Соглашения;
2.2.2. по запросу Района предоставлять сведения и документы необходимые для исполнения переданных полномочий.
2.3. Район имеет право:
2.3.1. запрашивать у Поселения сведения и документы необходимые для исполнения принятых полномочий;
2.3.2. приостанавливать исполнение переданных полномочий в случае нарушения Поселением сроков и размеров перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения.
2.4. Район обязан:
2.4.1. обеспечить исполнение переданных ему по Соглашению полномочий в сроки и объемах, предусмотренных приложениями к настоящему Соглашению.
2.4.2. осуществлять исполнение переданных полномочий во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами Ростовского муниципального района

3. Порядок предоставления финансовых средств
(иных межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются Поселением Району в форме иных межбюджетных трансфертов в размере 675 701 (шестьсот семьдесят пять тысяч семьсот один) рубль и предусматриваются в соответствующем решении Поселения о бюджете на 2021 год и плановый период 2022– 2023 годов.
3.2. Объем финансовых средств, необходимый на исполнение переданных полномочий рассчитывается согласно пункту 2.4, утвержденного постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п.
3.3. В случае недостатка или избытка средств, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Соглашения, в связи с увеличением (уменьшением) стоимости 1 кв. м общей площади жилья, изменением состава молодой семьи - претендента на получение социальной выплаты, объемы финансовых средств, предусмотренных пунктом 3.1. настоящего Соглашения, могут быть изменены по соглашению Сторон.
3.4. Район не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий на другие цели.
3.5. В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Поселения.
3.6. Финансовая, бухгалтерская, статистическая отчетность о деятельности оператора по реализации подпрограмм поддержки молодых семей в приобретении (строительстве) жилья формируется Районом в установленные сроки по установленным формам и предоставляется исполнителю областной подпрограммы.

1. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае расторжения настоящего Соглашения в связи с ненадлежащим исполнением переданных полномочий Районом Район обязан в месячный срок вернуть средства, предназначенные для осуществления переданных Поселением полномочий, в бюджет поселения.
4.3. Район не несет ответственности за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах, предоставленных Поселением.
5. Срок действия
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2021 года.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.2.1. По соглашению сторон;
5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за месяц, при этом второй Стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.
5.4. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

6. Заключительные положения
6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
7.  Реквизиты и подписи сторон
	Поселение
Администрация сельского
поселения Петровское
ИНН7609018871 КПП760901001
Казначейский счет                  0323164378637441710
Отделение Ярославль //УФК по Ярославской области г. Ярославль
БИК 017888102
Единый казначейский счет    40102810245370000065
ОКТМО 78637441

	Район
Администрация Ростовского муниципального района
Получатель: УФК по Ярославской области (Уф Адм. РМР ЯО)
ИНН 7609008048 КПП 760901001
Казначейский счет 03100643000000017100
БИК 017888102
ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ярославской области г. Ярославль
Единый казначейский счет 40102810245370000065
код дохода 82320240014050000150
ОКТМО 78637000

	Глава сельского поселения Петровское

_________________ А.Ю. Пестов
	Глава Ростовского муниципального района
_______________ А.В. Шатский

image1.png